



Ofício nº 593/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de abril de 2019

Ref.: **Requerimento nº 789/19-CMV**
Comissão de Higiene e Saúde
Processo administrativo nº 7.037/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da **Comissão de Higiene e Saúde**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Concernente às demandas levantadas junto à UBS do Jardim Jurema, seguem os questionamentos.

A) Qual a previsão para providenciar o carrinho de urgência com DEA?

Resposta: Segundo a área técnica da Secretaria da Saúde, a aquisição do carrinho já foi solicitada ao departamento responsável.

B) Qual a previsão para instalação do ar condicionado na sala de vacina da UBS? O que impede a instalação imediata?

Resposta: Não há como prever data da instalação vez que, a aquisição dos aparelhos de ar condicionado, ainda se encontram em fase de orçamento.

C) Quanto a Câmara fria, qual a previsão para manutenção?

Resposta: A manutenção da câmara fria depende de processo licitatório que se encontra em andamento.

D) Segundo munícipes, os agendamentos para as consultas com o Clínico Geral e Ginecologista tem demorado bastante tempo, e isso tem acarretado em reclamações por parte dos usuários, a municipalidade está agindo para solução desta demanda?

Resposta: No momento a Secretaria da Saúde não possui recurso de profissionais para atender esta demanda, vem sendo estudada a possibilidade de aumento de carga horária de alguns médicos.

E) Quanto às persianas dos consultórios, qual a previsão para solução?



PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta: A previsão é de que a empresa contratada inicie a realização dos serviços ainda no mês corrente.

F) Quanto aos computadores que necessitam de manutenção, qual a previsão para solução?

Resposta: Segundo o Departamento de Tecnologia da Informação, os computadores que estavam em manutenção já foram devolvidos à UBS em perfeito funcionamento.

G) Quanto à queda frequente na internet da UBS, há previsão para solução definitiva?

Resposta: O acesso à internet na UBS já foi restabelecido, sendo atendido por banda larga.

H) Há constantes reclamações quanto a falta de sinalização adequada no bairro indicando a UBS, a municipalidade tem ciência do fato? Se sim, qual a previsão para solução? Se não, que haja uma ação do poder executivo quando a esta demanda.

Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana entende não ser necessária a sinalização solicitada.

I) Quanto a melhorias no terreno da UBS e ao lado, pois o mato se encontrava bastante alto no dia da visita, já foi tomada alguma providência?

J) Quanto a sala de espera que necessita de reparos na pintura, há previsão para a execução desta pintura?

Resposta: Segundo a Secretaria de obras e Serviços Públicos o corte do mato em todo o bairro ocorreu no início do corrente mês, inclusive no terreno da UBS e arredores.

Quanto a pintura da sala de espera, o serviço encontra-se inserido na programação do Departamento de Manutenção de Próprios Municipais.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
00761/2019

Data/Hora Protocolo: 10/04/2019 10:01

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 709/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 709/2019 Informações quanto às demandas na UBS do Jardim Jurema.

À
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

